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tehdejší diagnostiky.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl analyzovat příčiny úmrtí v moravské

příměstské obci přelomu 19. a 20. století, tedy posledních let existence rakousko-uherské

monarchie. Práce by měla prostřednictvím statistického zpracování a analýzy objasnit

okolnosti úmrtí šlapanických obyvatel, tedy vyhodnotit dobové diagnózy, míru, do jaké

tehdejší charakteristiky odpovídají skutečným důvodům úmrtí, a podíl jednotlivých

věkových skupin na úmrtnosti celkové. Cílem práce je i zařazení okolností tamějších

diagnóz do dobového kontextu.

Příčinami úmrtí z konce 19. století a jejich statistickým rozborem se zabývalo více

bakalářských prací (Petra Novotná1, Martin Vašata2). Tyto práce pojednávaly především

o prostředí velkých českých měst. Šlapanice však byly vybrány proto, aby došlo

ke zdokumentování úmrtnosti v moravské příměstské obci obydlené pracujícími

vrstvami. Přestože totiž tvořily drtivou většinu obyvatelstva, povědomí o způsobu jejich

života zůstává stranou hlavní pozornosti publikovaných prací historiků.

Zkoumaná doba byla rovněž vybrána kvůli hospodářské konjunktuře, jíž české

země procházely. České země včetně Moravy svou průmyslovou vyspělostí předčily

všechny ostatní oblasti monarchie, patřily ke světové špičce. Ve Šlapanicích žily

především pracující vrstvy obyvatelstva, tedy ty, které se svými silami na životní úrovni

podílely přímo. Práce by měla objasnit, zda a do jak vysoké míry se konjunktura

v pozitivním i negativním smyslu projevila na životě pracujících vrstev.

Práce by tedy měla přehledně zanalyzovat statisticky zpracované šlapanické

matriční zápisy z let 1897–1914. Soustředí se na katolické obyvatelstvo, protože jinověrci

tvořili ve Šlapanicích naprostou menšinu, k této problematice srov. dále.

Při vypracovávání chyběla možnost srovnání s jinými obcemi podobné velikosti, jelikož

doposud publikované práce se zabývají především většími městy s odlišnou skladbou

obyvatel, a navíc pojednávají spíše o konci 19. století než o počátku století dvacátého.

1 Petra NOVOTNÁ, Příčiny úmrtí v Novém Bydžově v letech 1885–1895 ve světle matričních záznamů,

bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity

Hradec Králové, Hradec Králové 2016.
2 Martin VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let 1883–

1889 a 1903–1909 a matričních záznamů z let 1883–1889 a 1903–1909, bakalářská práce na Katedře

pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové

2014.
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I tak bylo využito dat z bakalářské práce Martina Vašaty3, zkoumající příčiny úmrtí

v Hradci Králové v době blízké sledovanému období a některé ze zjištěných výsledků

byly porovnány s úmrtností ve Šlapanicích i přes rozdílný charakter v přístupu ke zdraví

v malé obci a ve větším městě s funkcí regionálního centra.

Práce sestává ze dvou částí. První z nich se zabývá okolnostmi života rodin

pracujících osob dané doby v českých zemích, především na Moravě. Nejprve přibližuje

tamější hospodářské a zaměstnanecké poměry. Poté rozebírá situaci v samotných

Šlapanicích. Nastiňuje všechny okolnosti života v monarchii, které mohly nějakým

způsobem ovlivnit zdravotní stav populace; odkazuje na demografický vývoj,

průmyslový rozvoj monarchie, životní podmínky dělníků, stav zdravotnictví, způsob

zacházení s dětmi, neboť jejich úmrtnost podstatně převyšovala dnešní atd. Bohužel se

nepodařilo najít dílo, které by se blíže věnovalo hygienickým poměrům přelomu století

na moravském venkově. Tyto informace je tedy nutné čerpat z kontextu, vyplývajícího

z údajů v použité literatuře, i v probádaných pramenech.

Způsob péče o kojence v devatenáctém století, ovlivňující kojeneckou úmrtnost

a na venkově bezpochyby zasahující do počátku století dvacátého, popisuje publikace

kolektivu autorů Milena Lenderová, Tomáš Jiránek, Marie Macková.4 Informace

o šlapanické historii byla čerpána z děl Josefa Kopeckého5 a Blahoboje Uhlíře6.

Josef Kopecký se na použité literatuře podílel jak autorsky, tak spoluautorsky. Statistické

údaje k úmrtnosti v českých zemích vycházejí z knih J. Kárníkové7 a Vladimíra Srba8.

K objasnění důvodů úmrtí posloužila vynikajícím způsobem kniha Erika P. Eckholma9.

Ke zhodnocení sociální situace bylo použito dílo Jana K. Stříteského10. O průmyslovém

a zemědělském vývoji Brna a přilehlých obcí nejsrozumitelněji vypovídá publikace

Josefa Bednáře.11

3 M. VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let 1883–

1889 a 1903–1909 a matričních záznamů z let 1883–1889 a 1903–1909.
4 Milena LENDEROVÁ – Tomáš JIRÁNEK – Marie MACKOVÁ, Z dějin české každodennosti. Život

v 19. století, Praha 2017.
5 Josef KOPECKÝ – Miroslav SEDLÁČEK – kol., Šlapanice. Historie města a jeho obyvatel, Šlapanice

2010.

Josef KOPECKÝ – Jaroslav KOTULÁN – Jan ŠLANCAR ml. – studenti Gymnázia Šlapanice, Naše

Šlapanice, Šlapanice 2006.
6 Blahoboj UHLÍŘ, Šlapanice u Brna. Místopisný pokus vlastivědný pro školu a dům, Šlapanice u Brna

1924.
7 Ludmila KÁRNÍKOVÁ, Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754–1914, Praha 1965.
8 Vladimír SRB, 1000 let obyvatelstva českých zemí, Praha 2004.
9 Erik P. ECKHOLM, Na co lidé umírají, Praha 1981.
10 Jan K. STŘÍTESKÝ, Zdravotní a populační vývoj československého obyvatelstva, Praha 1971.
11 Josef BEDNÁŘ, Stručné dějiny Moravy, Blansko 2018.
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Druhá část pak obsahuje samostatné vyhodnocení jednotlivých klasifikovaných

příčin úmrtí. Základní informace pocházejí ze šlapanické Knihy zemřelých za léta

1897 až 1917, patřící do sbírky matrik, uložených v Moravském zemském archivu

v Brně.12 Do této katolické matriky spadala drtivá většina obyvatel jádra Šlapanic.

Ve Šlapanicích žil zanedbatelný počet Židů a přibližně tři desítky Němců, viz srovnání

dále. Dalším pramenem se staly materiály SOkA Brno-venkov, uložené na pobočce MZA

v SOkA v Rajhradě, především ohledací lístky.13

Druhá část práce nejprve popisuje způsob, jakým byly záznamy zpracovány. Poté

uvádí ke každému roku zvlášť vyhodnocení v podobě tabulek úmrtnosti, zvlášť za ženy

a zvlášť za muže, výsečový graf se zobrazením poměru pěti nejčastěji klasifikovaných

příčin úmrtí za daný rok a podrobněji se zabývá kojeneckou úmrtností, rozepsanou

do speciální tabulky a zobrazenou v grafu. Vyhodnocení každého roku provází ještě

legenda. Názvy příčin úmrtí uvnitř tabulek jsou uvedeny v podobě, v jaké se objevovaly

ve zkoumané matrice nejčastěji. Před závěrem práce přichází shrnutí vývoje nejčastějších

příčin úmrtí, jejich procentního zastoupení v jednotlivých vrstvách populace a vyobrazení

v grafech a v tabulce.

12 Moravský zemský archiv v Brně (MZA), Sbírka matrik, Kniha zemřelých 1897–1917, sign. 1864.
13 Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv Brno-venkov (MZA – SOkA Brno-venkov),

Sbírka dokladů k matrikám Brno-venkov, F 39, krabice 506–508.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Životní podmínky v Rakousku-Uhersku na přelomu

19. a 20. století

1.1 Hospodářský vývoj Moravy se zvláštním zaměřením na Brno

mezi lety 1897–1914

Z hospodářského hlediska tvořila poslední dvě desetiletí před vypuknutím první světové


[…]

Grafy ukazují, že počet zemřelých s uvedenými příčinami úmrtí „střevní katar“

a „tuberkulóza“ se během sledované doby nesnižoval.

Graf 42 – Vývoj počtu diagnóz stařecké sešlosti mezi lety 1897–1914

Diagnóza stařecká sešlost vykazuje vzestupnou tendenci.
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Graf 43 – Vývoj počtu diagnóz bronchitidy mezi lety 1897–1914

Počet zemřelých na bronchitidu pozvolna klesal.

Graf 44 – Vývoj počtu diagnóz vrozené slabosti mezi lety 1897–1914

Diagnóza „vrozená slabost“ vykazuje skokové nepravidelnosti.

Nejhojněji zastoupenou věkovou skupinou ve zmiňované matrice byli kojenci.

Kojenecká úmrtnost v průběhu sledovaných let ve sledované oblasti vykazuje lehce

sestupnou tendenci. Graf zobrazuje, jak pozvolna se situace měnila.
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Graf 45 – Vývoj kojenecké úmrtnosti mezi lety 1897–1914

Graf 46 – Poměr zemřelých kojenců k ostatním věkovým skupinám

Pro snadnější představu míry kojenecké úmrtnosti byla věková skupina do

jednoho roku vybrána a zobrazena ještě jednou, zvlášť. Modrá výseč ukazuje počet

zesnulých kojenců v poměru k ostatním zápisům v matrice. Kojenecká úmrtí představují

40,75 % ze všech. Kojenecká úmrtnost však pozvolna klesala.

164

ZÁVĚR

Předkládaná práce si kladla za cíl provést statistickou analýzu příčin úmrtí v obci

Šlapanice u Brna mezi lety 1897–1914. Ve zkoumané době byly Šlapanice lokalitou

převážně zemědělského charakteru, přiléhající k městu Brnu a obývanou především

pracujícími. Nechyběl v nich společenský život ani zdroj zaměstnání. Předložená práce

se věnuje zařazení diagnostikovaných příčin úmrtí z tamější matriky do dobového

kontextu a pokouší se nastínit přístup ke zdraví na přelomu 19. a 20. století v dané obci.

Narozdíl od dalších prací podobného zaměření (např. M. Vašata374, P. Novotná375) hledá

tato příčiny, které k úmrtím vedly, zmiňuje průměrný věk dožití za jednotlivá léta

a v závěrečné části průměrný věk dožití v matrice. Pomocí výsledků knihy Erika

P. Eckholma také odhaluje nejpravděpodobnější skutečnou příčinu většiny úmrtí

v matrice, nevyhovující stravu a nedostatečnou hygienu. Za účelem plasticity výsledků

se v jednotlivých letech zmiňuje o povolání či rodinném stavu některých nebožtíků.

Nejčastější zastoupenou úmrtnostní příčinou v dané matrice byl katar střev,

enteritis, průjmové onemocnění, ovlivněné podvýživou a špatnou hygienou. Postihoval

téměř výhradně kojence. Přestože se žádná práce konkrétněji nezabývá výživovými

možnostmi a čistotou v dané obci, tato diagnóza spolu s ostatními „nemocemi z chudoby“

nasvědčuje hygienické nedostatečnosti ve Šlapanicích. Klesající tendence kojenecké

úmrtnosti však naznačuje, že životní podmínky se v průběhu zkoumané doby v dané obci

zlepšovaly, což odpovídá vývoji situace v monarchii. O tomtéž svědčí také zvyšující se

počet osob s diagnózou „stařecká sešlost“. Druhé místo vezdejší statistice obsadila

tuberkulóza. Nejčastěji se zde vyskytovala u všech věkových kategorií s výjimkou

kojenců a seniorů nad 61 let. Jako v celém mocnářství, i v úmrtnosti osob dané oblasti

jevila tuberkulóza vzestupný ráz. Po únikových diagnózách „stařecká sešlost“ a „vrozená

slabost“ následovala pátá nejčastěji diagnostikovaná příčina úmrtí, bronchitida.

Postihovala především kojeneckou věkovou skupinu.

Ukázalo se, že dobové vyhodnocení příčin úmrtí z našeho pohledu ne vždy

odpovídalo skutečnosti, například osoby mladší sedmdesáti let zcela jistě nezemřely na

„sešlost věkem“, jak tvrdí matrika. Průměrný věk dožití však dosahoval nesrovnatelně

nižších čísel než dnes, vlivem fyzické námahy stárla populace rychleji. I když se práce

374 M. VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva…
375 P. NOVOTNÁ, Příčiny úmrtí v Novém Bydžově...
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vyjadřuje o uvedených matričních záznamech jako o „příčinách úmrtí“, je nutné vidět

v těchto statistikách nápovědu, nikoli stoprocentně spolehlivý zdroj.

Výpočty ukazují nízký průměrný věk dožití v dané matrice. Na počátku 20. století

se lidé dožívali v průměru čtyřiceti let,376 nikoli necelých pětadvaceti. Průmyslová

vyspělost rakousko-uherské monarchie tedy v tomto případě kvalitu života pracující

populace kladně neovlivnila

Před rokem 1989 akcentovali čeští historici především vykořisťování pracujících

vrstev kapitalisty a mlčeli o průmyslové vyspělosti mocnářství. Po roce 1989 upínali

pozornost především k průmyslové expanzi českých zemí, zmínky o životních

podmínkách pracujících vrstev ovšem v těchto dílech schází. Oddělování jedněch

historických fakt od druhých není typické jen pro české země, v odborné literatuře se

vyskytovalo odjakživa. Zkresluje však skutečnost natolik, že vydává falešné svědectví.

Jistě by stálo za to prozkoumat, v jakém poměru ovlivňuje průmyslová i jiná expanze na

jakémkoli území světa kvalitu života osob, které tam žijí.

376 L. FIALOVÁ – kol., Dějiny obyvatelstva českých zemí, s. 175.
