Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce studentky Bc. Vilmy Richtrové s názvem „Příčiny úmrtí ve

Šlapanicích u Brna ve světle matričních záznamů z let 1897–1914“ si klade za cíl, jak je

patrné z pojmenování práce, sledovat k přelomu 19. a 20. století příčiny úmrtí v nevelké obci

nacházející se nedaleko moravské metropole Brna. Autorka volila uvedené období s ohledem

na existenci obdobného výzkumu v oblasti Hradce Králové, který v minulosti zpracoval

Martin Vašata. Z metodického hlediska se tak nabízela komparace dvou lokalit, u nichž bylo

třeba promýšlet, v čem se liší, případně v čem jsou si blízké.

Práce, jejíž praktická část je založena na pramenném výzkumu dochovaných

matričních záznamů, čítá 178 stran, čímž překračuje hranici stanovovanou pro tento typ

absolventských prací. Rozsah ovšem odpovídá potřebám výzkumného úkolu, jak doložily i

jiné absolventské práce, jež byly na obdobné téma zpracovány. Struktura práce vyhovuje

tématu, jazyková úroveň textu je dobrá. Taktéž citační normu si autorka osvojila.

V úvodu autorka uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce a shrnula základní

literaturu k vybranému tématu, jež spadá zvláště do oblasti historické demografie. V rámci

první velké kapitoly věnovala v dílčích podkapitolách pozornost historickému vývoji

v monarchii a na Moravě se zvláštním zaměřením na Brno sledované doby, dějinám obce

Šlapanice (zde bych chtěla pochválit, že se nejedná o prostý analisticky koncipovaný přehled

událostí), tématům historickodemografickým (demografickému vývoji českých zemí, vývoji

zdravotnictví a hygieně sledovaného období), též matrikám jako specifickému úřednímu

prameni a mezinárodní klasifikaci příčin úmrtí. Autorka si zpracováním těchto kapitol vhodně

vytvářela zázemí, v jehož kontextu poté zpracovávala nashromážděná data z matrik.

Druhá část práce se týká prezentace získaných údajů z let 1897–1914, kdy autorka

zpřístupnila údaje podle jednotlivých let i komplexně za celé sledované období. Při analýze se

držela platných historickodemografických kategorií a pojmů. Její závěry jsou vedle textové

podoby vhodně prezentovány i ve formě grafů a tabulek.

Třetí část je zaměřena na shrnutí, kdy autorka též porovnává údaje, k nimž dospěl

v průběhu výzkumu Hradce Králové Martin Vašata. I Vilma Richtrová potvrzuje závěry,

k nimž dospěli její předchůdci: stále je vysoká kojenecká úmrtnost, pořád ještě nejsou

optimální hygienické poměry. I ve šlapanických matrikách vyvstává u některých diagnóz

otázka, co se za nimi ve skutečnosti skrývalo. Ve sledované lokalitě sehrávalo svou roli i

pracovní prostředí, jemuž autorka věnovala vhodně zvláštní pozornost.

V závěru autorka shrnula výsledky svého výzkumu a nastínila další možné směry

bádání. Práci uzavírá soupis pramenů a literatury, soupis tabulek a grafů a obrazová příloha.

Předkládanou bakalářskou práci, která splnila cíle, jež si kladla, doporučuji

k obhajobě.
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